

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE  
(PGDIBO/M. COM.)**

**Term-End Examination  
June, 2025**

**IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

**Note :** Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

---

1. Describe the changing pattern of composition of India's foreign trade and discuss the problems of India's export sector.

20

2. (a) Discuss salient features of India's balance of payments. 10  
(b) Describe the recent policy measures related to balance of payments. 10
3. Examine the basic features of export policy of India. How does the policy facilitate exports ? 20
4. Discuss salient features of export processing zones and export oriented units along with the benefits and facilities provided to them. 20
5. Discuss the measures adopted for development of Handicrafts and Gems and Jewellery Exports. 20
6. Discuss important policies and strategies for export promotion in India. 20
7. Write a note on Indo-US trade composition along with the future trade prospects. 20
8. Discuss Indo-ASEAN trade and economic relations along with the future trade prospects. 20

**IBO-03**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(पी.जी.डी.आई.बी.ओ./एम.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

- 
1. भारत के विदेशी व्यापार की संरचना के बदलते स्वरूप का वर्णन कीजिए और भारत के निर्यात क्षेत्र की समस्याओं पर चर्चा कीजिए।
- 20

2. (अ) भारत के भुगतान संतुलन की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 10
- (ब) भुगतान संतुलन से संबंधित वर्तमान नीतिगत उपायों का वर्णन कीजिए। 10
3. भारत की निर्यात नीति की मूलभूत विशेषताओं का परीक्षण कीजिए। नीति निर्यात को कैसे सुगम बनाती है ? 20
4. निर्यात प्रसंस्करण क्षेत्रों और निर्यात उन्मुख इकाइयों की मुख्य विशेषताओं के साथ-साथ उन्हें प्रदान किये गये लाभों और सुविधाओं पर चर्चा कीजिए। 20
5. हस्तशिल्प और रत्न एवं आभूषणों के विकास के लिए अपनाये गये उपायों पर चर्चा कीजिए। 20
6. भारत में निर्यात प्रोत्साहन के लिए महत्वपूर्ण नीतियों और रणनीतियों पर चर्चा कीजिए। 20
7. भविष्य की व्यापार सम्भावनाओं के साथ-साथ भारत-अमेरिका व्यापार संरचना पर टिप्पणी लिखिए। 20
8. भविष्य की व्यापार सम्भावनाओं के साथ-साथ भारत-आसियान व्यापार और आर्थिक संबंधों पर चर्चा कीजिए। 20

x x x x x